
Augstākās izglītības iestāžu obligātā 

civilās aizsardzības studiju kursa 

satura rekomendācijas

Rīga

2019

Oļģerts Smalkais



Saturs
• Civilās aizsardzības jēdziens, tā vēsture un organizācijas pasaulē

• Civilās aizsardzības struktūra (Eiropā, Latvijā), tiesiskais regulējums

• Valsts, pašvaldību, juridisko un fizisko personu uzdevumi, tiesības un 
pienākumi

• Paaugstinātas bīstamības objekti, to īpašnieku pienākumi un tiesības

• Pašvaldību civilās aizsardzības komisijas

• Civilās aizsardzības pasākumu plānošana

• Apdraudējuma riska novērtēšana

• Bīstamu vielu klasifikācija, glabāšana un pārvadāšana

• Starptautiskās palīdzības līgšana un sniegšana

• Individuālie aizsardzības līdzekļi

• Īpašie tiesiskie režīmi

• Pirmās palīdzības sniegšana

2



Civilās aizsardzības 
jēdziens

3

«civilā aizsardzība» nozīmē dažu vai visu tālākminēto humanitāro

uzdevumu veikšanu, kuri paredzēti, lai aizsargātu civiliedzīvotājus pret

briesmām un palīdzētu viņiem atgūties no karadarbības vai citu nelaimju

tiešajām sekām un arī lai nodrošinātu nepieciešamos apstākļus izdzīvošanai

BRĪDINĀŠANAEVAKUĒŠANA

GLĀBŠANA

MEDICĪNISKIE PAKALPOJUMI

UGUNSDZĒSĪBAS DARBIPĀRTIKAS NODROŠINĀŠANA

KRITUŠO AIZVĀKŠANA

APTUMŠOŠANAS NODROŠINĀŠANA UZLIDOJUMU GADĪJUMOS

PATVERTŅU IZVEIDOŠANA



Civilās aizsardzības un palīdzības 
organizācijas pasaulē

4

1

2
3

4

5

6

7
8

9

10

11

http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=QfQoskY4Fmw4EM&tbnid=5MKrpDDT20Cl9M:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.crwflags.com/fotw/flags/int-gp.html&ei=O6IUU4SSDIP-ygOFroGwCg&bvm=bv.61965928,d.bGE&psig=AFQjCNGw9BsvuiXL8zvkTYv6PaUtMOUiIA&ust=1393947417439321
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=QfQoskY4Fmw4EM&tbnid=5MKrpDDT20Cl9M:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.crwflags.com/fotw/flags/int-gp.html&ei=O6IUU4SSDIP-ygOFroGwCg&bvm=bv.61965928,d.bGE&psig=AFQjCNGw9BsvuiXL8zvkTYv6PaUtMOUiIA&ust=1393947417439321
//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/0f/Flag_of_the_Red_Crescent.svg
//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/0f/Flag_of_the_Red_Crescent.svg
//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/1a/Flag_of_the_Red_Cross.svg
//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/1a/Flag_of_the_Red_Cross.svg
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=SsZ2K38PRhwE_M&tbnid=vt6PBsUIVyOi8M:&ved=0CAUQjRw&url=http://en.wikipedia.org/wiki/Protective_sign&ei=uKYUU9eOLsjpygP6y4DYAg&bvm=bv.61965928,d.bGE&psig=AFQjCNG0braI9y7Y59KPd54lpbXItA4gZg&ust=1393948614373520
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=SsZ2K38PRhwE_M&tbnid=vt6PBsUIVyOi8M:&ved=0CAUQjRw&url=http://en.wikipedia.org/wiki/Protective_sign&ei=uKYUU9eOLsjpygP6y4DYAg&bvm=bv.61965928,d.bGE&psig=AFQjCNG0braI9y7Y59KPd54lpbXItA4gZg&ust=1393948614373520


•Apvienoto Nāciju Organizācija (ANO) –

(United Nations (UN))

• Sastāvā vairāk nekā 190 valstis

Darbības mērķis:

• Nodrošināt starptautisko mieru, drošību

• Veicināt valstu miermīlīgas attiecības

• Īstenot starptautisko sadarbību 

5

Civilā aizsardzības 
organizāciju darbība pasaulē



Apvienoto Nāciju Organizācija

6

Programmas un fondi:

Specializētās aģentūras:

Saistītās organizācijas:



ANO Attīstības programma

• ANO Attīstības programma (United 
Nations Developement Programme 
(UNDP))

• Programmas galvenās darbības jomas ir 
ilgtspējīga attīstība, demokrātiska valsts 
iekārta, miera veidošana, izturība pret 
katastrofām un klimata pārmaiņām

• Aptuvenais gada budžets –

5 000 000 000 $

• Darbojas aptuveni 170 valstīs un 
teritorijās

7



ANO Pasaules pārtikas programma

• Pasaules pārtikas programma 

(World Food Programme (WFP))

• Vadošā organizācija pasaulē, 

kas cīnās ar badu

• Palīdz aptuveni 80 miljoniem cilvēku gadā

• Darbojas aptuveni 80 valstīs

• Katru dienu tiek izmantoti 20 kuģi, 70 lidmašīnas, 5000 
automašīnas pārtikas piegādēm

• Gadā izdala aptuveni 12.6 miljardus porciju, kur vienas 
porcijas izmaksas ir aptuveni 0.31 $

8



ANO Bērnu fonds

• ANO Bērnu aģentūra  

(United Nations International 

Children's Fund (UNICEF)) 

• Organizācijas mērķis ir sniegt 
dažāda veida palīdzību gan 
bērniem, gan mātēm

• darbojas 190 valstīs un 
teritorijās

• aptuvenais gada budžets – 5 
miljardi $

9



ANO Bēgļu aģentūra

•The UN Refugee Agency

Mērķis: nodrošināt starptautisko 

aizsardzību bēgļiem un rast ilgtermiņa 

risinājumu bēgļu problēmām

• 9700 darbinieki (starptautiskā un valsts 

līmenī)

• darbojas 126 valstīs

• palīdzējuši vairāk kā 50 miljoniem 

bēgļu

• budžets 2017.gadā – 7 092 015 471 $
10



ANO Humānās palīdzības 
koordinācijas birojs 

• Humānās palīdzības koordinācijas birojs 

(United Nations Office for the Coordination of 
Humanitarian Affairs (OCHA)) 

• Darbojās, lai nodrošinātu labāku sagatavošanos dabas katastrofām
un citām ārkārtas situācijām, kā arī sekmētu ātru un saskaņotu
rīcību ārkārtas situācijām.

11



Civilā aizsardzība NATO

• Ziemeļatlantijas līgums (1949.gada 4.aprīlī Vašingtonā)

• Kopā 14.panti

Civilās aizsardzības piecas lomas:

• Civilā sektora atbalsts militārajam 5.panta operācijās

• Civilā sektora atbalsts militārajam ne 5.panta krīžu reaģēšanas 
operācijām

• Atbalstīt valsts institūcijas katastrofu gadījumā

• Atbalstīt valsts institūcijas seku likvidēšanā, kad tiek 
izmantoti masu iznīcināšanas ieroči (WMD)

• Sadarbība ar partneriem
12



Civilā aizsardzība NATO

1. Civil Emergency Planning Committee (CEPC)
• Vecāko amatpersonu politisko jautājumu un padomdevēju institūcija 

Ziemeļatlantijas Padomei par civilo ārkārtas situāciju plānošanu un 
katastrofu novēršanas, seku mazināšanas jomā. 

• Atbild par politikas virzību  un koordināciju ar Plānošanas Padomi un 
komitejām/darba grupām. Saistībā ar civil-militāro sadarbību

2. Civilās aizsardzības grupa (CPG)
• Apvienotā veselības, lauksaimniecības un pārtikas darba grupa 

(JHAFG)

• Industriālā darba grupa (IRCSG)

• Iekšzemes transporta darba grupa (TG IST)

13



Civilās aizsardzības mehānisms 
Eiropā

14

•2001: ES padomes lēmums, par Mehānisma
izveidošanu (gatavība un reaģēšana)

•2007: Pārstrādāts lēmums par Mehānismu un
finanšu instrumentu (iekļauti preventīvie pasākumi
un transports)

•2007: Lisabonas līgums (CA savs pants)

•2010: Paziņojums (idejas par nākotni)

•2012: Jauna likumdošana (kā tur nokļūt)

•2013: EP un EP lēmums Nr.1313/2013/ES



Civilās aizsardzības mehānismā ietilpst:

15

28 ES dalībvalstis

+ Norvēģija, Islande, 

Lihtenšteina

+ Turcija

+ Maķedonija, Melnkalne, 

Serbija, 

+ Albānija, Kosova (UNSCR 

1244), B&H



Civilās aizsardzības 
mehānisma aktivizēšana

16



ERCC (Emergency Response Coordination Centre) 
– Ārkārtējo situāciju reaģēšanas un koordinācijas 
centrs

17

CECIS (Common Emergency Communication and 
Information System) – Vienota ārkārtējo situāciju 
komunikācijas un informācijas sistēma

Civilās aizsardzības mehānisms Eiropā



Civilās aizsardzības 
mehānisma Eiropā darbība

18



ERCC

19



20

CECIS



CECIS

21



Civilās aizsardzības sistēmas 
moduļi

Civilās aizsardzības sistēmā darbojas 18 moduļi

• Sastāv no mobiliem/kustīgiem resursiem

• Spējīgi strādāt neatkarīgi, kā arī kopā ar citiem moduļiem

• Veidoti vienas vai vairāku Mehānisma dalībvalstu ietvaros

• Ir pašnodrošināti, spēj sadarboties ar citiem moduļiem

• Ir apmācīti, apgādāti, darbojas saskaņā ar starptautiskajām
vadlīnijām

22



Civilās aizsardzības sistēmas 
moduļa piemērs

23



Civilās aizsardzības moduļi 
Latvijā

• Latvijas-Lietuvas modulis – tehniskā atbalsta komanda

• Latvijas-Lietuvas-Igaunijas modulis - lieljaudas sūknēšanas

24



Civilās aizsardzības sistēmas 
apmācības programma

25



Civilās aizsardzības tiesiskais 
regulējums

• Latvijā tiesiskais regulējums tiek noteikts ar normatīvo aktu
palīdzību.

• Normatīvo aktu hierarhija:

• Satversme;

• Likumi;

• Ministru kabineta noteikumi;

• pašvaldību saistošie noteikumi.

• Normatīvo aktu hierarhijai un ir noteikta savstarpējās
pakļautības sistēma.

26



Normatīvo aktu pakļautības 
sistēmas skaidrojums

1. Satversme nosaka cilvēka pamattiesības

2. Civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas likums
(CAKPL) nosaka rīcību katastrofas un katastrofas draudu
gadījumā.

3. Tiek izdoti MK noteikumi, lai nodrošinātu civilās
aizsardzības sistēmas darbību.

27



Civilās aizsardzības un 
katastrofas pārvaldīšanas likums

• Stājās spēkā 2016.gada 1.oktorbrī.

Mērķis: pēc iespējas pilnīgāk nodrošinātu cilvēku, vides un
īpašuma drošību un aizsardzību katastrofas vai katastrofas
draudu gadījumā.

Noteiktas prasības par:

1. Civilās aizsardzības sistēmu un tās uzdevumiem

2. Katastrofu, riska novērtēšanu, pārvaldīšanu

3. Subjektu pienākumiem, uzdevumiem, tiesībām

4. Civilās aizsardzības plānošanu

5. Starptautiskās palīdzības pieprasīšanu un sniegšanu

28



Civilās aizsardzības sistēma

• Nacionālās drošības sistēmas sastāvdaļa, kuru veido valsts un
pašvaldību institūcijas, juridiskās un fiziskās personas, kam ir
likumā noteiktas tiesības, uzdevumi un atbildība civilās
aizsardzības jomā.

• Nacionālā drošības sistēma - valsts varu un pārvaldi realizējošās
institūcijas un Latvijas pilsoņi, kam likums deleģē pienākumus un
tiesības nacionālās drošības jomā noteiktas kompetences ietvaros.

(Nacionālās drošības likums)

29



Civilās aizsardzības sistēmas 
uzdevumi

1. Nodrošināt cilvēku, vides un īpašuma drošību.

2. Pēc iespējas nodrošināt sabiedrībai minimāli nepieciešamās
pamatvajadzības katastrofas vai katastrofas draudu gadījumā.

3. Savlaicīgi prognozēt katastrofas draudus.

4. Plānot un savlaicīgi veikt preventīvos pasākumus.

5. Sniegt palīdzību katastrofā cietušajiem un mazināt kaitējumu, ko
katastrofa radījusi vai var radīt cilvēkiem, videi un īpašumam.

6. Plānot un veikt atjaunošanas pasākumus.

7. Normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sniegt un saņemt
starptautisko palīdzību.

8. Atbalstīt valsts aizsardzības sistēmu, ja noticis militārs iebrukums,
vai sācies karš.

30



Civilās aizsardzības sistēmas 
uzdevumi

1. Nodrošināt cilvēku, vides un īpašuma drošību.

2. Pēc iespējas nodrošināt sabiedrībai minimāli nepieciešamās
pamatvajadzības katastrofas vai katastrofas draudu gadījumā.

31



Agrīnā brīdināšanas sistēma

32



Trauksmes sirēnas

33



Agrīnā brīdināšana

34

Starpresoru vienošanās par VUGD un VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un

meteoroloģijas centrs” sadarbību hidrometeoroloģiskās informācijas sniegšanā

un izmantošanā



Valsts materiālās rezerves 
(VMR)

• Valsts materiālo rezervju likums (stājies spēkā 2008.gada 1.janvārī)

• civilās aizsardzības sistēmas ietvaros veidot un uzglabāt valsts
materiālās rezerves, lai tās izmantotu valsts apdraudējuma gadījumā.

• VMR - izveidotais materiālo un finanšu resursu kopums,
kuru izmanto katastrofu pārvaldīšanā iesaistītās institūcijas,
ja to rīcībā esošie resursi ir nepietiekami reaģēšanas
pasākumu veikšanai.

• Finansē no valsts budžeta, VMR realizācijas un ziedojumiem.

• 2019.gada 1.janvārī spēkā stājies jaunais «Valsts materiālo
rezervju likums»

35



Civilās aizsardzības sistēmas 
uzdevumi

3. Savlaicīgi prognozēt katastrofas draudus.

36



Civilās aizsardzības sistēmas 
uzdevumi

4. Plānot un savlaicīgi veikt preventīvos pasākumus.

• Apmācība

• Informēšana

• Riska novērtēšana 

• Tehnoloģiju uzlabošana

• Rīcības plānu izstrāde

• Praktiskās mācības

…..

37



Civilās aizsardzības sistēmas 
uzdevumi

5. Sniegt palīdzību katastrofā cietušajiem un mazināt kaitējumu, ko 
katastrofa radījusi vai var radīt cilvēkiem, videi un īpašumam.

38



Civilās aizsardzības sistēmas 
uzdevumi

6. Plānot un veikt atjaunošanas pasākumus.

39



Civilās aizsardzības sistēmas 
uzdevumi

6. Normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sniegt un saņemt
starptautisko palīdzību.

40

Atbildīgā ministrija 

iesniedz informāciju 

KVP

KVP sagatavo 

priekšlikumu MK 

par humānās 

palīdzības 

saņemšanu

MK pieņem 

lēmumu norādot 

veidu apjomu un 

provizoriskās 

izmaksas



Civilās aizsardzības sistēmas 
uzdevumi

8. Atbalstīt valsts aizsardzības sistēmu, ja noticis militārs
iebrukums, vai sācies karš.

• Kara vai tā pieteikšanas gadījumā par nacionālo drošību un
valsts aizsardzību atbildīgajām amatpersonām nav tiesību
atteikties aizsargāt valsti un sabiedrību.

• Ministru kabinets atbild par valsts apdraudējuma pārvarēšanu
un tā seku likvidēšanu.

(Nacionālās drošības likums)

41



42



MK uzdevumi civilās 
aizsardzības jomā

1. Lemt par finansējumu (budžets)

2. Noteikt civilās aizsardzības komisijas izveidošanas kārtību.

3. Reglamentēt paaugstinātas bīstamības objektu apzināšanas,
noteikšanas, kārtību un apstiprināt paaugstinātas bīstamības
objektu sarakstu.

4. Noteikt kārtību kāda iesaista juridiskās vai fiziskās personas
rīcībā esošos resursus reaģēšanas un seku likvidēšanas
pasākumos.

43



5. Noteikt kārtību, kādā kompensējami izdevumi un zaudējumi,
kompensācijas apmēra aprēķināšanas kārtība.

6. Noteikt valsts civilās aizsardzības kontaktpunkta izveidošanas
kārtību, uzdevumus un tiesības, kā arī kārtību, kādā tas sadarbojas ar
ERCC, Eiroatlantijas katastrofu reaģēšanas un koordinēšanas centru
(EADRCC) un citām starptautiskajām organizācijām un ārvalstīm.

7. Noteikt valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas izveidošanas,
darbības un finansēšanas kārtību.

44

MK uzdevumi civilās 
aizsardzības jomā



Ministriju uzdevumi

• Katra ministrija atbild par savu nozari.

• Piemēram:

• Vides aizsardzības un reģionu attīstības ministrija  
(VARAM) – atbild par rūpniecisko avāriju riska 
novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas pasākumiem

• Zemkopības ministrija - dzīvnieku masveida saslimšanas 
uzliesmojuma likvidēšana

• Iekšlietu ministrija  - civilās aizsardzības sistēmas attīstība

45



VUGD uzdevumi un tiesības 

Noteiktas CAKP likuma 10.pantā:

1. Vadīt, koordinēt un kontrolēt civilās aizsardzības sistēmas
darbību.

2. Izskatīt un saskaņot objektu un paaugstinātas bīstamības objektu
civilās aizsardzības plānu projektus.

3. Izveidot un uzturēt savā rīcībā esošo, kā arī juridisko un fizisko
personu īpašumā vai valdījumā esošo ugunsdzēsības un
glābšanas darbos izmantojamo resursu sarakstu.

4. Veikt civilās aizsardzības prasību ievērošanas pārbaudes.

5. Plānot un organizēt sadarbības teritoriju civilās aizsardzības
komisiju apmācību.

6. Norīkot VUGD amatpersonu darbam sadarbības teritorijas
civilās aizsardzības komisijā. Šī amatpersona ir attiecīgās
komisijas priekšsēdētāja vietnieks.

46



Pašvaldības domes uzdevumi

1. Nodrošināt pašvaldības institūcijas ar tām civilās aizsardzības
un katastrofas pārvaldīšanas jomā noteikto uzdevumu izpildei
nepieciešamo finansējumu.

2. Apstiprināt sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas
nolikumu un sastāvu.

3. Apstiprināt sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plānu.

4. Pēc katastrofas pārvaldīšanas subjekta pieprasījuma sniegt
informāciju par pašvaldības domes un pašvaldības institūciju
rīcībā esošajiem resursiem, kas izmantojami katastrofas
pārvaldīšanai.

47



Pašvaldības domes uzdevumi

5. Nodrošināt iedzīvotāju evakuāciju no katastrofas apdraudētajām
vai skartajām teritorijām, kā arī šo iedzīvotāju uzskaiti, pagaidu
izmitināšanu, ēdināšanu un sociālo aprūpi.

6. Savu iespēju robežās nodrošināt katastrofas pārvaldīšanā
iesaistītajām valsts un pašvaldības institūciju amatpersonām,
juridiskajām un fiziskajām personām piemērotus darba un
sadzīves apstākļus.

7. Piedalīties civilās aizsardzības mācībās un organizēt pašvaldības
civilās aizsardzības mācības.

48



Juridisko un fizisko personu 
pienākumi

1. Atbilstoši CAKP likumam un citiem normatīvajiem aktiem
nodrošināt savā īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esoša īpašuma
uzturēšanu un ekspluatēšanu tā, lai neradītu kaitējumu cilvēku,
vides un īpašuma drošībai.

2. Nekavējoties ziņot attiecīgajām valsts vai pašvaldību
institūcijām par katastrofu vai katastrofas draudiem.

3. Katastrofas vai katastrofas draudu gadījumā rīkoties saskaņā ar
atbildīgo valsts vai pašvaldību institūciju sniegto informāciju un
šo institūciju amatpersonu norādījumiem.

4. Nodrošināt valsts civilās aizsardzības plānā un sadarbības
teritoriju civilās aizsardzības plānos juridiskajai personai
noteikto pasākumu precīzu un savlaicīgu izpildi.

49



Juridisko un fizisko personu 
tiesības

1. Saņemt agrīno brīdināšanu un ieteikumus rīcībai
katastrofas vai katastrofas draudu gadījumā.

2. Katastrofas vai katastrofas draudu gadījumā saņemt
palīdzību no valsts un pašvaldību institūcijām.

50



Paaugstinātas bīstamības 
objekti (PBO)

• PBO - ēkas vai inženierbūves, kuras tiek izmantotas
saimnieciskā vai citā veidā, kas saistīts ar enerģijas ražošanu
un uzkrāšanu, elektromagnētisko starojumu, ugunsnedrošu,
sprādzienbīstamu, bīstamu ķīmisku vielu un maisījumu,
bīstamo atkritumu, augu karantīnas organismu, bioloģiski
aktīvu un radioaktīvu vielu, kodolmateriālu un to atkritumu
pārstrādi, apstrādi, ražošanu, lietošanu, uzglabāšanu un
transportēšanu.

51



Paaugstinātas bīstamības 
objektu saraksts

52



PBO valdītāju pienākumi

1. PBO drošumu, kā arī uzturēšanu un ekspluatēšanu atbilstoši
normatīvo aktu prasībām un tā, lai neradītu draudus cilvēku,
vides un īpašuma drošībai.

2. Nodrošināt, lai PBO varētu tikt, veikta civilās aizsardzības
prasību ievērošanas pārbaude.

3. Nodrošināt civilās aizsardzības pasākumu plānošanu un
īstenošanu.

4. Nodarbināto iepazīstināšanu ar PBO civilās aizsardzības plānu,
kā arī tā kopijas uzglabāšanu objektā un šā plāna ievērošanas
kontroli.

5. Nodarbināto apmācību civilās aizsardzības un katastrofas
pārvaldīšanas jomā.

53



Sadarbības teritoriju civilās 
aizsardzības komisijas

54



Sadarbības teritoriju civilās 
aizsardzības komisijas

55



Sadarbības teritorijas civilās 
aizsardzības komisijas apziņošana

56



Civilās aizsardzības 
pasākumu plānošana

• Latvijā kā civilās aizsardzības pasākumu plānošana – civilās 
aizsardzības plānu (CAP) izstrāde.

• Valsts civilās aizsardzības plāns (VCAP)

• Pašvaldību un sadarbības teritoriju civilās aizsardzības plāns 
(STCAP)

• Paaugstinātas bīstamības objektu civilās aizsardzības plāns

• Objektu civilās aizsardzības plāns (OCAP) (kritiskā infrastruktūra)

• Ārpusobjekta civilās aizsardzības plāns (ĀCAP) (MK noteikumi 
Nr.131)

• Ņemot vērā MK noteikumu Nr.131 kritēriju izstrādā:
• Drošības pārskatu

• Rūpniecisko avāriju novēršanas programmu

57



Valsts civilās aizsardzības 
plāns

• Izstrādā VUGD sadarbojoties ar citām institūcijām.

• VUGD izstrādā riska novērtēšanas metodoloģiju.

• Pēc CAKPL stāšanās spēkā, jaunais VCAP vēl nav izstrādāts.

• VCAP iekļautā riska novērtēšana, apdraudējumi iekļaujami citu
CAP izstrādē.

• Iekšlietu ministrija katru gadu izvērtē VCAP un līdz 1.maijam
iesniedz Ministru kabinetam informatīvo ziņojumu, un ja
nepieciešams sagatavo VCAP grozījumu projektu.

58



Reaģēšanas un seku
likvidēšanas darbu vadītāji

59
..................................



Apziņošanas kārtība

60



Pašvaldības sadarbības 
teritorijas CAP

• Izmantojot VCAP norādīto informāciju, STCAP iekļauj
pašvaldības teritorijās iespējamos riskus.

• Ņemot vērā iespējamos apdraudējumus, attiecīgo risku
mazināšanai paredz un izstrādā preventīvos, gatavības, reaģēšanas
un seku likvidēšanas pasākumus atkarībā no pašvaldībai
pieejamiem resursiem un iespējām.

61



Pašvaldības sadarbības 
teritorijas CAP

62



Katastrofas pārvaldīšana

63



Paaugstinātas bīstamības 
objekta CAP

• Nepieciešams norādīt objekta raksturojumu, norādot tehnoloģiskos
procesus, informāciju par inženiertehniskām sistēmām.

• PBO CAP norāda informāciju par atbildīgajiem un viņu
pienākumiem civilās aizsardzības jomā.

• Katastrofas var izcelties ļoti strauji, lai to risku mazinātu,
nepieciešama objektā esošo personu pienācīga rīcība, jo viņi labāk
pārzina objektu un tajā notiekošos procesus un bīstamību, ko tas
var radīt.

• Svarīgi ir nekavējoši rīkoties, ja rodas kāda avārijas situācija vai to
draudi.

• Pašvaldībā esoša PBO CAP jābūt ievietotam pašvaldības
mājaslapā.

64



Civilās aizsardzības saistītās 
dokumentācijas izstrāde

65



Objekti

Objekts ir ēka vai inženierbūve vai ēkas vai inženierbūves
daļa, kas saistīta ar noteiktu zemesgabalu.

Objekta īpašnieks vai tiesiskais valdītājs nodrošina:

• objekta drošumu;

• ekspluatēšanu atbilstoši normatīvo aktu prasībām;

• lai objektā varētu veikt civilās aizsardzības prasību

ievērošanas pārbaudi.

66



Kritiskās infrastruktūras 
objekti

Kritiskā infrastruktūrā (A, B, C kategorijās) ietilpst:

• Objekti, sistēmas vai to daļas, kuras ir būtiskas svarīgu sabiedrības
funkciju nodrošināšanai:
• Cilvēku veselības aizsardzībai;

• Drošībai (NBS, MK, Saeima, Ministrijas u.c.);

• Ekonomiskās vai sociālās labklājības nodrošināšanai (LB, LCB, HES u.c.),

ja to iznīcināšana vai darbības traucējumi būtiski ietekmētu valsts
funkciju īstenošanu

• Izstrādā un saskaņo objekta civilās aizsardzības plānu, ja objekts ir
iekļauts kritiskās infrastruktūras kopumā un tajā var atrasties
vairāk par 100 cilvēkiem.

67



Kritiskās infrastruktūras 
objekti

• Apzināšanas un drošības pasākumu plānošanas un
īstenošanas kārtību nosaka Ministru kabineta 2010.gada
1.jūnija noteikumi Nr.496 ‘’Kritiskās infrastruktūras, tajā
skaitā Eiropas kritiskās infrastruktūras, apzināšanas un
drošības pasākumu plānošanas un īstenošanas kārtība’’

• Nacionālās drošības starpinstitūciju komisija

• Kritiskās infrastruktūras objektu kopums ir konfidenciāls

68



Apdraudējuma riska 
novērtēšana

• Katastrofu iedalījumu pēc to radītā postījumu apjoma, cēloņiem un 
radītā postījumu apjoma.

• Risku identificēšanu, analīze un izvērtēšana.

• Pēc katastrofu cēloņiem tiek izšķirtas dabas un cilvēku izraisītās 
jeb antropogēnās katastrofas.

69



Apdraudējuma riska 
novērtēšana

Dabas katastrofas:

• ģeofiziskās — zemestrīces, zemes nogruvumi,

• hidroloģiskās — pali, plūdi, ledus sastrēgumi,

• meteoroloģiskās — lietusgāzes, krusa, sniega sanesumi, vētras,
viesuļi,

• klimatoloģiskās — stiprs sals vai karstums, apledojums, sausums,
mežu un kūdras purvu ugunsgrēki,

• bioloģiskās — epidēmijas, epizootijas, epifitotijas,

• kosmiskās — meteorītu nokrišana, ģeomagnētiskās vētras;

70



Plūdu riska informācijas 
sistēma

71



Apdraudējuma riska 
novērtēšana

Cilvēku izraisītās jeb antropogēnās katastrofas:

• tehnogēnās katastrofas, kuras rodas ķīmisko, radioaktīvo un
bioloģisko vielu noplūdes, ēkās un būvēs izcēlušos ugunsgrēku,
sprādzienu, dambju un citu hidrotehnisko būvju pārrāvumu,
elektrotīklu bojājumu, komunālo tīklu avāriju, ēku un būvju
sabrukuma vai transporta avāriju rezultātā,

• sabiedriskās nekārtības, terora akti un iekšējie nemieri.

72



Apdraudējuma riska 
novērtēšana

• Vietēja mēroga
katastrofas — katastrofas
radīto postījumu apjoms
nepārsniedz vienas
pašvaldības
administratīvās teritorijas
robežas.

73

Vietēja mēroga 

katastrofa



Apdraudējuma riska 
novērtēšana

• Reģionāla mēroga katastrofas
— katastrofas radīto
postījumu apjoms pārsniedz
vienas pašvaldības
administratīvās teritorijas
robežas.

• Attēlā katastrofas radīto
postījumu apjoms skar
Pļaviņu, Jaunjelgavas,
Aizkraukle, Skrīverus un
Neretas pašvaldību civilās
aizsardzības komisiju
darbības teritorijas un visā

74



Apdraudējuma riska 
novērtēšana

• Valsts mēroga katastrofas — katastrofas radītie postījumi ietekmē
visu valsts teritoriju vai nozīmīgu tās daļu.

75



Apdraudējuma riska 
novērtēšana

• Riska identificēšana ir riska atklāšanas, pazīšanas un aprakstīšanas
process.

• Riska analīze ir process, kas tiek veikts, lai saprastu riska būtību un
noteiktu tā līmeni.

• Riska izvērtēšana ir process, kurā riska analīzes rezultāti tiek
salīdzināti ar riska kritērijiem, lai noteiktu, vai risks un tā līmenis
ir pieņemams vai apmierinošs.

76



77



Apdraudējuma riska 
novērtēšana

• Kvantitatīvā metode (matemātiska)

• Kvalitatīvā metode (balstoties uz notikumiem, ekspertu 
viedokļa)

• Pusvkantitatīvā metode (skaitliski novērtē negadījuma 
iespējamību un bīstamības sekas)

78



Katastrofas varbūtības 
noteikšanas kritēriji

79



Latvijas risku matrica

80



Katastrofu pārvaldīšana

• Aizsardzības ministrija

• Ārlietu ministrija

• Ekonomikas ministrija

• Iekšlietu ministrija

• Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

• Satiksmes ministrija

• Veselības ministrija

• Zemkopības ministrija

• pašvaldības

81



Katastrofu pārvaldīšana

82

Preventīvie 

pasākumi

Gatavības 

pasākumi

Reaģēšana 

pasākumi
Seku 

likvidēšana 

pasākumi

Atjaunošanas 

pasākumi

Katastrofas 

pārvaldīšana

Notikums



Avārijas novērtēšanas 
programma ALOHA

83



ALOHA novērtētā 
apdraudējuma attēlojums kartē

84



Apdraudējuma riska 
novērtēšana WISER

85

WISER 

izmantošana 

viedtālrunī



Rīcība ārkārtas gadījumos

86



Informatīvais materiāls

87



Bīstamas vielas

• Bīstamu vielu raksturo kāda īpašība vai fizikālais stāvoklis, kas
rada vai var radīt kaitējumu cilvēka dzīvībai vai veselībai un videi.

• Bīstamas vielas klasificē Eiropas parlamenta un padomes regula
EK Nr.1272/2008 „par vielu un maisījumu klasificēšanu,
marķēšanu un iepakošanu”

• Mērķis ir nodrošināt augstu cilvēku veselības un vides aizsardzības
līmeni, kā arī vielu, maisījumu un izstrādājumu brīvu apriti iekšējā
tirgū un nosaka klasificēt, marķēt un iepakot tirgū laistas vielas un
maisījumus.

88



Bīstamības piktogrammas

89



GHS piktogrammas

90

1. 2. 3. 4.

5. 6. 7. 8.

9.



Bīstamo kravu klasifikācija

91



1.klase

92



2.klase

93



3.klase

94



4.klase

95



5.klase

96



6.klase

97



7.klase

98



8.klase

99



9.klase

100



Bīstamo kravu vielu 
atpazīstamības plāksne

101

Vielas bīstamības 

identifikācijas numurs 

(Kemlera kods)

Vielas ANO numurs



Ārkārtas rīcības kodeksa 
plāksnes

102

Apzīmējums 

rīcībai ārkārtas 

gadījumā



Ārkārtas rīcības kodeksa 
plāksnes skaidrojums

Ārkārtas rīcības kodeksa karte (Emergency 

Action Code Card) ugunsgrēka vai noplūdes 

gadījumā.

1. Rupja smidzināšana.

2. Smalka smidzināšana.

3. Putas.

4. Sauss absorbents.

Sauss absorbents – ūdens nedrīkst nonākt 

kontaktā ar vielu vai maisījumu.

V – Aizdegšanās gadījumā viela var strauji 

reaģēt un izraisīt sprādzienu.

LTS – viegls ķīmiskais aizsargtērps ar 

saspiesta gaisa elpošanas aparātu (BA)

Dilute – var tikt nomazgāts ar lielu 

daudzumu ūdens.

Contain – Nepieļaut vielas nokļūšanu 

kanalizācijā vai ūdens tilpnēs.

E – Jābrīdina cilvēki, ka nepieciešams 

palikt noslēgtās iekštelpās ar iespējamu 

evakuāciju.

P V LTS DILUTE

R

S V BA&FIRE 

KITT

W V LTS CONTAIN

X

Y V BA&FIRE 

KITZ

E  Public Safety Hazard 103



Vielu drošības datu lapa

1. vielas identifikācija;

2. sastāvs/dati par komponentiem;

3. dati par bīstamību;

4. pirmās palīdzības pasākumi;

5. ugunsdrošības pasākumi;

6. nejaušas noplūdes gadījumā veicamie pasākumi;

7. kā ar to jārīkojas un jāuzglabā;

8. piesardzības pasākumi saistībā ar pakļautību vielas 
iedarbībai un individuālā aizsardzība;

104



Vielas drošības datu lapa

9. fizikālās un ķīmiskās īpašības;

10. stabilitāte un reaģētspēja;

11. toksikoloģiskā informācija;

12. ekoloģiskā informācija;

13. kas jāņem vērā saistībā ar apglabāšanu;

14. informācija par transportēšanu;

15. noteikumi;

16. cita informācija.

105



Vielas drošības datu lapa

106



Vielas drošības datu lapa

107



Starptautiskās palīdzības 
lūgšana un sniegšana

108

• Kārtība ir noteikta Ministru kabineta 2017.gada 12.decembra
noteikumos Nr.722 „Starptautiskās palīdzības pieprasīšanas
kārtība”

• Pēc katastrofas pārvaldīšanas subjekta ierosinājuma vai savas
iniciatīvas lēmumu par starptautiskās palīdzības lūgšanu vai
sniegšanu pieņem Ministru kabinets.

• Lēmums par starptautiskās palīdzības pieprasīšanu tiek pieņemts
pamatojoties uz KVP priekšlikumu un pēc tai sniegtās informācijas
no katastrofu pārvaldīšanas subjekta.



Starptautiskā sadarbība

• ES ERCC - Ārkārtējo situāciju reaģēšanas un koordinēšanas
centrs.

• NATO EADRCC - Ziemeļatlantijas līguma organizācijas
Eiroatlantijas katastrofu reaģēšanas un koordinēšanas centrs.

• Starptautiskā sadarbība noteikta ar valsts civilas aizsardzības
kontaktpunktu

109



Latvijas civilās aizsardzības 
kontaktpunkts

110



ERCC CECIS

111



Starptautiskā palīdzība 
Ukrainai

112



113

Oficiāls pieprasījums 
par nepieciešamo 

palīdzību no 
skartās valsts

Civilās aizsardzības fāze 
beigusies: nodod 

humanitārajām vienībām

ERCC nozīmē ES 
CA vienību (EUCP Team)

Mehānisma aktivizēšana: ERCC
adresē pieprasījumu nacionālajiem 

kontaktpunktiem

DV novērtē resursus
un sūta piedāvājumus uz ERCC 

izmantojot CECIS

ERCC apkopo piedāvājumus 
un nosūta skartajai valstij

Valsts piekrīt/noraida piedāvājumus,
informē ERCC un nosūta 
papildus pieprasījumus

ERCC nosūta info &
situācijas ziņojumus

DV

Palīdzības pieprasīšana



Palīdzība valstspiederīgiem 
ārvalstīs

Svarīgi:

• Atrašanās vieta

• Reģistrēšanās Konsulārajā reģistrā

• Ziņojums par situāciju un turpmāko rīcību

Evakuācijai:

• AS «airBaltic»

• Valstī pieejamie helikopteri

• Sadarbība ar citām ES valstīm

• Zaudējumu atlīdzināšana

114



Individuālie aizsardzības 
līdzekļi

1. Apdraudējuma novērtēšana.

2. Preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas 
pasākumi.

3. Aizsardzības līdzekļu iegāde atbilstoši apdraudējumam:

1. Elpceļu aizsardzība

2. Organisma aizsardzība

115



Elpceļu aizsardzība

116



Elpceļu aizsardzība

117



Filtrējošās gāzmaskas filtrs

118



Elpceļu aizsardzība

119



Ķīmiskie aizsargtērpi

 

Type 1a ET 

(Emergency 

Team) 

 
Gāzes necaurlaidīgs 

tērps, pilnīgi noslēgts no 

vides, kas paredzēts 

strādāt glābšanas darbu 

veikšanā 
 

 

 

Type 1a 

 
Gāzes necaurlaidīgs, 

pilnīgi noslēgts no vides, 

ar elpošanas aparātu 

kostīma iekšienē. 
 

 

 

120



Ķīmiskie aizsargtērpi

 

Type 1b 

 
Gāzes necaurlaidīgs, 

pilnīgi noslēgts no vides, 

ar elpošanas aparātu virs 

kostīma (būs 

nepieciešams veikt 

aparāta atsārņošanu) 
 

 

 

Type 1c 

 
Gāzes necaurlaidīgs, 

pilnīgi noslēgts no vides, 

ar gaisa padevi caur 

šļūteni. 
 

 
 

121



Ķīmiskie aizsargtērpi

 

Type 2 

 

Pozitīva spiediena tvaiku 

aizsardzības tērps, lai 

novērstu iekļūšanu 

putekļu, šķidruma vai 

tvaiku. 

 

 

 

Type 3 

 

(Šķidruma necaurlaidīgs, 

kas tiek padots zem 

spiediena, ”strūklas 

metode”) 

Var būt izmantojami gan ar 

izolējošiem gan ar 

filtrējošiem elpošanas 

aizsardzības līdzekļiem. 

 
 

122



Ķīmiskie aizsargtērpi

 

Type 4 

(Šķidruma necaurlaidīgs, 

kas tiek padots bez 

spiediena, „dušas 

metode”) Liela daudzuma 

šķidruma necaurlaidīgie 

tērpi. 

Var būt izmantojami gan ar 

izolējošiem gan ar 

filtrējošiem elpošanas 

aizsardzības līdzekļiem.  

 

Type 5 

Aizsardzība pret putekļiem 

un citām daļiņām. 

Parasti tiek lietoti ar pret 

putekļu maskām. 

 
 

123



Ķīmiskie aizsargtērpi

 

Type 6 

Ķīmiskie tērpi ar 

ierobežotu aizsardzību pret 

ķīmiskām vielām 

Nodrošina daļēju, 

ierobežotu aizsardzību pret 

aerosoliem, šļakatām. 

 

Bez 

piktogrammas 

 

For tranning 

only 

(Mācībām) 

Mācību nolūkiem 

paredzētie ķīmiskie 

aizsargtērpi pēc vizuālā 

izskata līdzīgi sertificētiem 

ķīmiskiem aizsargtērpiem, 

bet nav atbilstoši 

sertificēti. 

Izmantojas tikai 

apmācībai! 

 
 

124



Ķīmiskie aizsargtērpu 
apzīmējumi

125

Antistatiskais tērpa materiāls.

Ir nepieciešams darbam sprādzienbīstamā 

vidē.

Aizsardzība pret infekciozām vielām.

Mehāniskā apdraudējuma izturība.

Paredzes darbam zemās temperatūrās.



Ķīmiskie aizsargtērpu 
apzīmējumi

126

Ķīmiskā apdraudējuma izturība.

Tiek piemērots visiem tērpiem kas

paredzēti izmantot ķīmiskā vidē, tiek

lietoti ar sertifikācijas apzīmējumiem.

Mehāniskā apdraudējuma izturība.

Paredzēts darbam augstās 

temperatūrās.

Aizsardzība no radioaktīviem putekļiem.



Īpašie tiesiskie režīmi

Likums „Par ārkārtējo situāciju un izņēmuma stāvokli”.

• Ārkārtējā situācija (ĀS) - var izsludināt tāda valsts
apdraudējuma gadījumā, kas saistīts ar katastrofu, tās
draudiem vai kritiskās infrastruktūras apdraudējumu, ja
būtiski apdraudēta valsts, sabiedrības, vides, saimnieciskās
darbības drošība vai cilvēku veselība un dzīvība.

127



Ārkārtējā situācija

Var pieprasīt izsludināt:

• Krīzes vadības padome

• Par nozari atbildīgā ministrija;

• Pašvaldības dome

• Izņēmuma stāvokli izsludina Ministru kabinets.

• To var izsludināt: visā valstī, valsts daļā vai administratīvās
teritorijas daļā

• Termiņš: ne ilgāk kā uz trīs mēnešiem, ar iespēju termiņu
pagarināt vēl par trim mēnešiem.

128



Izņēmuma stāvoklis

Var tikt izsludināts:

• Valsts militāra apdraudējuma gadījumā

• Brīdī, kad draud izcelties iekšēji nemieri un var apdraudēt
demokrātisko valsts iekārtu.

• Izņēmuma stāvokli izsludina Ministru kabinets.

• Izņēmuma stāvokli var izsludināt visā valstī vai tās daļā.

• Izņēmuma stāvokli izsludina uz noteiktu laiku, bet ne ilgāku
par sešiem mēnešiem, ar iespēju pagarināt vēl uz sešiem
mēnešiem.

129



Izņēmuma stāvokļa 
izsludināšanas kārtība

130



Ārkārtas gadījumu komplekts

131



Palīdzības izsaukšana

• Vienotais ārkārtas palīdzības 
izsaukšanas numurs «112»

• Latvijā un Eiropā

• Latvijā kopš 1997.gada 

132



‘’112’’ zvanu saņemšana

133



Palīdzības izsaukšana

134

1. Runā skaidri, mierīgi un 

nesteidzies.

2. Izstāsti dispečeram, kas ir noticis.

3. Nosauc pilnu adresi vai apraksti 

notikuma vietu (minot arī pilsētu, 

kur tas ir noticis). 

4. Atbildi uz visiem dispečera 

jautājumiem!

5. Nosauc savu vārdu un tālruņa 

numuru, lai ar Tevi var sazināties 

atkārtoti.

6. Nenoliec pirmais telefona klausuli!



135

Pirmās palīdzības sniegšana



Pieauguša cilvēka 
atdzīvināšanas algoritms

136



137



138



Dzīvībai bīstama asiņošana

139



Amputācijas gadījumā

140



Ķīmiskas vielas izraisītie 
negadījumi

141



Šoka gadījumā

142



Cietušo šķirošanas algoritms

143



Izmantotie materiāli:

144

O.Smalkais, Diplomprojekts:

‘’Augstākās izglītības iestāžu civilās aizsardzības studiju

kursa satura rekomendāciju izstrāde’’, RTU, 2018.gads, un

tajā norādītā izmantotā literatūra un avoti.


